Дело № За-264-2015

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Пермский краевой суд в составе:
председательствующего судьи Ефремовой О.Н.
при секретаре Силенок О.В.
с участием прокурора Масленниковой И.А.
представителей административных истцов Яндыевой О.Е., Михеевой Е.С.,

представителя административного ответчика Катаевой Ю.Г., представителей
заинтересованных лиц Краузе Ю.А., Налимовой Е.Е.,

рассмотрел 20 января 2016 года в открытом предварительном судебном
заседании в городе Перми административное дело по административному
исковому заявлению Ассоциации содействия жилищному самоуправлению
«Пермский стандарт», ТСЖ «Адмирал», ЖСК № 9, ТСЖ «Закамское», ТСН
«Танцорова, 37», ТСН ЖСК-7 о признании недействующим в части
нормативного правового акта

у с т а н о в и л :

Ассоциация содействия жилищному самоуправлению «Пермский стандарт»,
ТСЖ «Адмирал», ЖСК № 9, ТСЖ «Закамское», ТСН «Танцорова, 37», ТСН
ЖСК-7 обратились в Пермский краевой суд с административным исковым
заявлением к Региональной службе по тарифам Пермского края о признании
недействующим со дня принятия постановления Региональной службы по
тарифам Пермского края от 19.12.2014 № 309-т «О тарифах на теплоноситель,
тарифах на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ОАО
«Волжская территориальная генерирующая компания» в части утверждения
тарифов на тепловую энергию для потребителей зоны теплоснабжения ПТЭЦ-Г4
(г. Пермь) ОАО «Волжская ТГК» на период с 01.07.2015 по 31.12.2015
(приложение № 14 к постановлению); признании недействующим со дня
принятия постановления Региональной службы по тарифам Пермского края от
19.12.2014 № 312-т «О тарифах на тепловую энергию (мощность), поставляемую
потребителям ООО «Т плюс новые решения» (Пермский городской округ)».

В судебном заседании представителем административного ответчика:
Региональной службой по тарифам Пермского края заявлено ходатайство о
прекращении производства по данному делу по тем основаниям, что
оспариваемые положения нормативных правовых актов, устанавливающие
тарифное регулирование, утратили силу с принятием постановления от
20.12.2015 № 350-т «О тарифах на теплоноситель, тепловую энергию (мощность),
поставляемую потребителям, услуги по передаче тепловой энергии публичного
акционерного общества «Т Плюс» филиал «Пермский», постановления от
20.12.2015 № 351-т «О тарифах на услуги по передаче тепловой энергии
общества с ограниченной ответственностью «Т Плюс Новые рещения»
(Пермский городской округ).

Представители административных истцов: Ассоциация содействия
жилищному самоуправлению «Пермский стандарт», ТСЖ «Адмирал», ЖСК № 9,
ТСЖ «Закамское», ТСН «Танцорова, 37», ТСН ЖСК-7 возражали против
прекращения производства по делу, полагали, что суд не может прекратить

производство по делу об оспаривании нормативного правового акта в связи с тем,
что этот акт утратил силу, поскольку этим нормативным правовым актом
нарушены права и свободы заявителей.

Заинтересованные лица: Федеральная антимонопольная служба, Управление
федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю, будучи
извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседаний
представителей не направили.

Представители заинтересованных лиц: ПАО «Т плюс», ООО «Т плюс новые
решения» поддержали заявленное ходатайство.

Прокурор полагал ходатайство заявленным преждевременно.
Обсудив заявленное ходатайство, исследовав доводы участвуюш;их в деле

лиц, заслушав заключение прокурора, суд полагает ходатайство обоснованным и
подлежащим удовлетворению.

При этом суд исходит из следующего.
Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации в

главе 21 "Производство по административным делам об оспаривании
нормативных правовых актов" устанавливает, что предметом судебного
обжалования могут быть действующие нормативные правовые акты, которые
нарушают права, свободы и законные интересы обратившегося лица.

В силу части 6 статьи 208 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации административное исковое заявление о признании
нормативного правового акта недействующим может быть подано в суд в
течение всего срока действия этого нормативного правового акта.

Как установлено судом Региональной службой по тарифам Пермского края
постановлением от 19.12.2014 № 309-т установлены тарифы на теплоноситель,
тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ОАО
«Волжская территориальная генерирующая компания» (в настоящее время ПАО
«Т Плюс») на срок с 01.01.2015 по 31.12.2015.

Данное постановление официально опубликовано на официальном сайте
Региональной службы по тарифам Пермского края - http:/rst.permkrai.ru, а также
в Бюллетене законов Пермского края, правовьк актов губернатора Пермского
края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной
власти Пермского края, № 6,16.02.2015.

Постановлением Региональной службы по тарифам Пермского края от
19.12.2014 № 312-т установлены тарифы на тепловую энергию (мощность),
поставляемую потребителям ООО «Т плюс новые решения» (Пермский
городской округ)» на срок с 01.01.2015 по 31.12.2015.

Указанное постановление официально опубликовано на официальном сайте
Региональной службы по тарифам Пермского края - http:/rst.pennkrai.ru, а также
в Бюллетене законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского
края. Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной
власти Пермского края, № 6,16.02.2015.

В соответствии с положениями пункта 4 постановления от 19.12.2014 №
309-т и пункта 3 постановления от 19.12.2014 № 312-т, указанные постановления
вступают в силу через 10 дней после дня их официального опубликования.

20.12.2015 на официальном интернет-сайте регулирующего органа
опубликовано Постановление Региональной службы по тарифам Пермского края
от 20.12.2015 № 350-т «О тарифах на теплоноситель, тепловую энергию

•«С"

(мощность), поставляемую потребителям, услуги по передаче тепловой энергии
ПАО «Т Плюс» филиал «Пермский», которым определены долгосрочные
параметры регулирования деятельности ПАО «Т Плюс» филиал «Пермский» для
формирования тарифов на тепловую энергию на срок с 01.01.2016 по 31.12,2018.
При этом пунктом 5 данного постановления признано утратившим силу с
01.01.2016 постановление от 19.12.2014 № 309-т (с учетом внесенных в него
изменений).

Также 20.12.2015 на официальном интернет-сайте регулирующего органа
опубликовано Постановление Региональной службы по тарифам Пермского края
от 20,12.2015 № 351-т «О тарифах на услуги по передаче тепловой энергии
общества с ограниченной ответственностью «Т Плюс Новые рещения»
(Пермский городской округ), которым определены долгосрочные параметры
регулирования деятельности ООО «Т Плюс Новые решения» для формирования
тарифов на тепловую энергию на срок с 01.01,2016 по 31.12.2018. При этом
пунктом 4 данного постановления признано утратившим силу с 01.01,2016
постановление от19,12,2014№312-т,

С учетом изложенного выше, постановления Региональной службы по
тарифам от 20,12,2015 вступили в силу через 10 дней со дня их официального
опубликования,

В связи с принятием Региональной службой по тарифам Пермского края
постановлений от 20,12,2015 № 350-т и № 351-т, действие оспариваемых
административными истцами положений нормативных правовых актов
прекращено, в связи с чем они не порождают правовых последствий, не влекут
каких-либо нарушений охраняемых законом прав и свобод заявителей и других
лиц.

Согласно части 2 статьи 214 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации суд прекращает производство по административному
делу об оспаривании нормативного правового акта в случае, если оспариваемый
нормативный правовой акт утратил силу, отменен или изменен и перестал
затрагивать права, свободы и законные интересы административного истца,

В силу части 11 статьи 213 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации утрата нормативным правовым актом силы или его
отмена в период рассмотрения административного дела об оспаривании
нормативного правового акта не может служить основанием для прекращения
производства по этому административному делу в случае, если при его
рассмотрении установлены применение оспариваемого нормативного правового
акта в отношении административного истца и нарушение его прав, свобод и
законных интересов.

Судом проверено наличие указанных в данной норме обстоятельств, при
этом судом не установлено нарушений прав, свобод и законньк интересов
административных истцов положениями оспариваемых нормативных правовых
актов, утративших силу, поскольку по смыслу закона, предметом судебного
обжалования могут быть только такие правовые акты нормативного характера,
которые на момент рассмотрения заявленных требований являются
действующими и влекущими нарушения прав и свобод. Правовые акты, действие
которых прекращено, сами по себе основанием для возникновения гражданских
прав и обязанностей не являются и нарушений охраняемых законом прав и
интересов повлечь не могут. Аналогичная правовая позиция выражена

Верховным Судом Российской Федерации в пункте 11 постановления Пленума от
29.11.2007 № 48 «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании
нормативных правовых актов полностью или в части».

В связи с чем, является неубедительной ссылка административных истцов
на то, что административное исковое заявление подано в период действия'
оспариваемых положений нормативных правовых актов, на основании которых'
производилось начисление платежей. Заявители не лишены возможности
оспорить в суде в установленном порядке решения, действия (бездействие),
основанные на таком нормативном правовом акте, либо обратиться в суд в
порядке искового производства за защитой субъективного права или за
освобождением от юридической обязанности, поставив вопрос о неприменении
при разрешении спора данного нормативного правового акта или его части.

Принимая во внимание, что на момент рассмотрения дела судом
оспариваемые нормы права прекратили своё действие и не могут быть предметом
судебного обжалования, производство по делу подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 199, 214 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации, суд

определил:

Дело по административному исковому заявлению Ассоциации содействия
жилищному самоуправлению «Пермский стандарт», ТСЖ «Адмирал», ЖСК Ш 9,
ТСЖ «Закамское», ТСН «Танцорова, 37», ТСН ЖСК-7 о признании частично
недействующими постановлений Региональной службы по тарифам Пермского
края от 19.12.2014 № 309-т «О тарифах на теплоноситель, тарифах на тепловую
энергию (мощность), поставляемую потребителям ОАО «Волжская
территориальная генерирующая компания»; от 19.12.2014 № 312-т «О тарифах на
тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ООО «Т плюс
новые решения» (Пермский городской округ)» производством прекратить.

На определение может быть подана частная жалоба в апелляционную
инстанцию - судебную коллегию по административным делам Пермского
краевого суда в течение пятнадцати дней со дня вынесения определения.

/ ' У -Судья (подпись) ^ /
Копия верна: - ^ /
Судья- / / О.Н. Ефремова / -- / / /••'/• /

/